
2023학년도

임실동중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.26)

(4차추경예산)

임실동중학교



임실동중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-26 예산액 950,858,000

2023학년도 임실동중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 950,674,000원을 "세입 · 세출 각각 950,858,000원"으로 한다.

2김유진 2024년 10월 18일 13시 30분 27초 전북특별자치도교육청 임실동중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 임실동중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 950,858 950,674 184 0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 184 75,076 7.9

학생복지/교육격차 해소 0 364,308 38.3

기본적 교육활동 0 166,806 17.5

선택적 교육활동 0 16,634 1.7

교육활동 지원 0 165,337 17.4

학교 일반운영 0 162,697 17.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 184 909,913 95.7

자체수입 학부모부담수입 0 31,699 3.3

자체수입 행정활동수입 0 3,009 0.3

기타수입 전년도이월금 0 6,237 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 909,913 909,729 184

1.지방교육행정기관이전수입 909,913 909,729 184

1.교육비특별회계전입금수입 909,913 909,729 184

1.교육비특별회계전입금 909,913 909,729 184

1.학교운영비전입금 321,532 321,532 0

2.목적사업비전입금 588,381 588,197 184
(성립전_4추)정원외 기간제교사인건비 : 

184,000원 * 1개교 =
184,000

2.자체수입 34,708 34,708 0

1.학부모부담수입 31,699 31,699 0

1.수익자부담수입 31,699 31,699 0

1.급식비 26,719 26,719 0

1.급식비 26,719 26,719 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 4,980 4,980 0

1.졸업앨범비 4,980 4,980 0

2.행정활동수입 3,009 3,009 0

1.사용료및수수료 552 552 0

1.사용료및수수료 552 552 0

1.사용료 552 552 0

2.자산수입 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0

3.기타행정활동수입 2,447 2,447 0

1.이자수입 2,089 2,089 0

1.이자수입 2,089 2,089 0

2.기타행정활동수입 358 358 0

1.기타행정활동수입 358 358 0

3.기타수입 6,237 6,237 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 6,237 6,237 0

1.순세계잉여금 6,237 6,237 0

1.순세계잉여금 6,237 6,237 0

1.순세계잉여금 6,237 6,237 0

세입합계 950,858 950,674 184
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 909,913 472,534 437,379

1.지방교육행정기관이전수입 909,913 472,534 437,379

1.교육비특별회계전입금수입 909,913 472,534 437,379

1.교육비특별회계전입금 909,913 472,534 437,379

1.학교운영비전입금 321,532 309,189 12,343
(추경3회)학교기본운영비 : 42,871,000원 * 1

개교 =
42,871,000

(추경3회)학교운영비전입금 : -42,871,000원 *

 1개교 =
-42,871,000

(추경1회)학교운영비전입금 : 433,000원 * 1교

 =
433,000

(본예산)학교운영비전입금 : 321,099,000원 * 

1교 =
321,099,000

2.목적사업비전입금 588,381 163,345 425,036
(성립전_4추)정원외 기간제교사인건비 : 

184,000원 * 1개교 =
184,000

(성립전_3추)원스톱학교시설개선사업비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)급식종사자대체인력인건비 : 

156,000원 * 1개교 =
156,000

(성립전_2추)배움터자원봉사자 활동비 : 

1,680,000원 * 1개교 =
1,680,000

(성립전_2추)특수학급 방과학교 운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

401,000원 * 1개교 =
401,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형 복지비 : 

3,195,000원 * 1개교 =
3,195,000

(성립전_2추)토요스포츠강사비 : 980,000원 * 

1개교 =
980,000

(성립전_2추)스마트칠판 등 구입 : 10,500,000

원 * 1개교 =
10,500,000

(성립전_2추)순회교사운영비 : 2,810,000원 * 

1개교 =
2,810,000

(성립전_2추)정원외 기간제교사 기관부담금 : 

4,386,000원 * 1개교 =
4,386,000

(성립전_2추)정원외 기간제교사 인건비 : 

39,349,000원 * 1개교 =
39,349,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비 : 

120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

160,000원 * 1개교 =
160,000

(성립전_2추)책읽는 학교문화만들기 프로젝트 

운영비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)수목관리비 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

(성립전_1추)학교 심폐소생술 실습교육교구 구

입비 : 2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 

2,540,000원 * 1교 =
2,540,000

(성립전_1추)학업중단예방중점학교운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 913,000

원 * 1교 =
913,000
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

80,000원 * 1교 =
80,000

(성립전_1추)자율선택과제 운영비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)예술교과 현대화 사업 운영비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_1추)특수학급 방과학교 운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

81,000원 * 1교 =
81,000

(성립전_1추)학교폭력예방연극지원 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)진로교육 활성화 운영비 : 

7,400,000원 * 1교 =
7,400,000

(성립전_1추)2023년 학교스포츠클럽 활동비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 : 15,000,000원 

* 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영비(지자

체) : 3,450,000원 * 1교 =
3,450,000

(성립전_1추)순회교사운영비 : 4,600,000원 * 

1교 =
4,600,000

(성립전_1추)인공지능(AI) 교육 선도학교 운영

 : 12,500,000원 * 1교 =
12,500,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

230,000원 * 1교 =
230,000

(성립전_1추)따뜻한 학급만들기 운영비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)토요스포츠강사비 : 980,000원 * 

1교 =
980,000

(성립전_1추)학교-마을 교육과정 운영지원비 :

 12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)교복구입비 : 25,500,000원 * 1교

 =
25,500,000

(성립전_1추)2023년 흡연예방 금연실천학교 운

영비 : 1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)맞춤형 학교폭력예방교육 운영비

 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)보건실 환경개선 물품 구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)교육복지 중점학교 운영지원비 : 

47,200,000원 * 1교 =
47,200,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 기관부담금 : 

1,985,000원 * 1교 =
1,985,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

16,901,000원 * 1교 =
16,901,000

(성립전_1추)스포츠 락 운영비 : 10,000,000원

 * 1교 =
10,000,000

(추경3회)교육과정 세우기 워크숍 : 375,000원

 * 1개교 =
375,000
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(추경3회)교육활동보호녹음장치설치비 : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(추경3회)순회교사운영비 : -600,000원 * 1개

교 =
-600,000

(추경3회)교복구입비 : 300,000원 * 1개교 = 300,000

(추경3회)방역활동자원봉사자 운영비 : 

-1,836,000원 * 1개교 =
-1,836,000

(추경2회)배움터자원봉사자 활동비 : 

-1,680,000원 * 1개교 =
-1,680,000

(추경2회)학교체육시설 개방지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(추경2회)교복구입비 : -3,000,000원 * 1개교 

=
-3,000,000

(추경2회)테마식현장체험학습비 : -1,250,000

원 * 1개교 =
-1,250,000

(추경1회)급식기구확충비 : 1,900,000원 * 1교

 =
1,900,000

(추경1회)노동인권교육 강사비 : 2,500,000원 

* 1교 =
2,500,000

(추경1회)학교여건개선사업 운영비 : 

58,303,000원 * 1교 =
58,303,000

(추경1회)무선 AP 추가 구축비 : 5,812,000원 

* 1교 =
5,812,000

(추경1회)스포츠클럽활동시설이용료 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(추경1회)테마식현장체험학습비 : 19,500,000

원 * 1교 =
19,500,000

(추경1회)친환경우수농축산물구입비 : 

-921,000원 * 1교 =
-921,000

(추경1회)무상급식비 : -6,181,000원 * 1교 = -6,181,000

(본예산)친환경우수농축산물구입비 : 

28,310,000원 * 1교 =
28,310,000

(본예산)무상급식비 : 190,079,000원 * 1교 = 190,079,000

2.기타이전수입 0 0 0

1.학교회계간이전수입 0 0 0

1.기타학교회계전입금 0 0 0

1.기타학교회계전입금 0 0 0

2.자체수입 34,708 45,248 -10,540

1.학부모부담수입 31,699 44,583 -12,884

1.수익자부담수입 31,699 44,583 -12,884

1.급식비 26,719 34,883 -8,164

1.급식비 26,719 21,827 4,892 (추경3회)교직원급식비 : 50,900원*1회= 51,000

(추경2회)교직원급식비 : -2,096,000원*1교= -2,096,000
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(본예산)교직원급식비 : 5,100원*30명*188일= 28,764,000

2.우유급식비 0 13,056 -13,056

2.현장체험학습비 0 5,500 -5,500

1.현장체험학습비 0 5,500 -5,500 (추경1회)수련활동 : -44,000원*90명= -3,960,000

(추경1회)현장체험학습비 : -29,000원*200명= -5,800,000

(본예산)수련활동 : 44,000원*90명= 3,960,000

(본예산)현장체험학습비 : 29,000원*200명= 5,800,000

3.졸업앨범비 4,980 4,200 780

1.졸업앨범비 4,980 4,200 780 (추경3회)졸업앨범비 : -60,000원*2부= -120,000

(추경2회)졸업앨범비 : -60,000원*3부= -180,000

(추경1회)졸업앨범비 : -60,000원*5부= -300,000

(본예산)졸업앨범비 : 60,000원*93부= 5,580,000

2.행정활동수입 3,009 665 2,344

1.사용료및수수료 552 0 552

1.사용료및수수료 552 0 552

1.사용료 552 0 552 (추경1회)시험장사용료 : 552,000원*1회= 552,000

2.자산수입 10 0 10

1.자산매각대 10 0 10

1.자산매각대 10 0 10 (추경2회)폐기물품 매각대금 : 4,800원*2대= 10,000

3.기타행정활동수입 2,447 665 1,782

1.이자수입 2,089 500 1,589

1.이자수입 2,089 500 1,589 (추경3회)이자수입 : 269,000원*1식= 269,000

(추경1회)이자수입 : 1,219,160원*1식= 1,220,000

(본예산)이자수입 : 300,000원*2회= 600,000

2.기타행정활동수입 358 165 193

1.기타행정활동수입 358 165 193
(추경3회)법인카드사용 적립금 : 82,000원*1회

=
82,000

(추경3회)폐식용유 매각대금 : 25,000원*1식= 25,000

(추경3회)수도광열비 : 44,000원*1회= 44,000
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(추경1회)수도광열비 : 6,100원*1회= 7,000

(본예산)법인카드사용 적립금 : 20,000원*1회= 20,000

(본예산)폐식용유 매각대금 : 500원*200리터= 100,000

(본예산)수도광열비 : 40,000원*2식= 80,000

3.기타수입 6,237 10,000 -3,763

1.전년도이월금 6,237 10,000 -3,763

1.순세계잉여금 6,237 10,000 -3,763

1.순세계잉여금 6,237 10,000 -3,763

1.순세계잉여금 6,237 10,000 -3,763 (추경1회)순세계잉여금 : -1,763,400원*1식= -1,763,000

(본예산)순세계잉여금 : 8,000,000원*1식= 8,000,000

세입합계 950,858 527,782 423,076
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 75,076 74,892 184

1.기타 교직원보수 68,228 68,044 184

1.교직원대체인건비 68,228 68,044 184

1.기간제교원인건비 68,228 68,044 184

1.기간제교원인건비 58,662 58,478 184
(성립전_4추)기간제교원인건비 : 184,000

원*1명=
184,000

2.맞춤형복지비 3,195 3,195 0

3.기간제교원법정부담금 6,371 6,371 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,848 6,848 0

1.교직원역량강화 1,219 1,219 0

1.자율연수 1,219 1,219 0

1.일반수용비 753 753 0

2.운영수당 466 466 0

2.교직원복지 5,629 5,629 0

1.퇴임식,스승의날행사 550 550 0

1.교직원복지비 550 550 0

2.교직원문화행사 4,849 4,849 0

1.일반수용비 2,620 2,620 0

2.여비 664 664 0

3.일반업무추진비 1,565 1,565 0

3.급식종사자폐암검진비 230 230 0

1.교직원복지비 230 230 0

2.학생복지/교육격차 해소 364,308 364,308 0

1.급식 관리 241,487 241,487 0

1.학교급식운영 241,487 241,487 0

3.급식재료구입비 217,580 217,580 0

1.급식용식재료비 217,580 217,580 0

4.급식운영비 20,426 20,426 0

1.일반수용비 16,231 16,231 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 4,175 4,175 0

3.기타공공요금 20 20 0

5.급식기구확충비 2,580 2,580 0

1.비품구입비 2,580 2,580 0

6.대체인건비 901 901 0

1.기간제근로자인건비 851 851 0

2.기간제근로자법정부담금 50 50 0

2.보건관리 27,662 27,662 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,137 18,137 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 2,331 2,331 0

1.학생복지비 2,331 2,331 0

3.보건실운영 5,322 5,322 0

1.일반수용비 40 40 0

2.학생복지비 4,282 4,282 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.보건교육 2,380 2,380 0

1.일반수용비 40 40 0

2.운영수당 710 710 0

3.교육운영비 1,630 1,630 0

5.[국고](국고)흡연예방 및 금

연실천학교 운영
1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

6.(목)여학생위생용품지원 2,540 2,540 0

1.학생복지비 2,540 2,540 0

7.(목)방역활동자원봉사자인건

비
1,564 1,564 0

1.기간제근로자인건비 1,564 1,564 0

8.(목)심폐소생술 실습 교육교

구 구입비
2,600 2,600 0

김유진 2024년 10월 18일 13시 30분 33초 12 전북특별자치도교육청 임실동중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 2,600 2,600 0

2.학교환경위생관리 9,525 9,525 0

1.먹는물관리 3,380 3,380 0

1.일반수용비 3,380 3,380 0

2.공기질측정 3,430 3,430 0

1.일반수용비 3,430 3,430 0

3.방역관리 2,715 2,715 0

1.일반수용비 2,715 2,715 0

3.학생복지 95,159 95,159 0

1.교육복지우선 47,200 47,200 0

1.학생파악(목) 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

2.학생복지비 200 200 0

2.맞춤형지원(목) 14,727 14,727 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 9,642 9,642 0

3.학생복지비 1,085 1,085 0

3.환경조성(목) 2,915 2,915 0

1.운영수당 502 502 0

2.교육운영비 2,413 2,413 0

4.운영지원(목) 28,178 28,178 0

1.공무직인건비 672 672 0

2.일반수용비 21,041 21,041 0

3.여비 985 985 0

4.목적사업업무추진비 480 480 0

5.비품구입비 5,000 5,000 0

2.학생복지운영 47,959 47,959 0

1.졸업앨범제작 5,160 5,160 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 180 180 0

2.교육운영비 4,980 4,980 0

2.학생교과서구입 19,999 19,999 0

1.기간제근로자인건비 168 168 0

2.교육운영비 19,831 19,831 0

3.학생교복구입 22,800 22,800 0

1.학생복지비 22,800 22,800 0

3.기본적 교육활동 166,806 166,806 0

1.교과 활동 93,878 93,878 0

1.교과활동지원 41,350 41,350 0

1.보결수업관리 140 140 0

1.운영수당 140 140 0

3.(목)순회교사운영 6,810 6,810 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.여비 5,610 5,610 0

4.(목)마을연계교육과정운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

5.(목)학교특색교육활동운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.(목)두드림학교운영 15,000 15,000 0

1.기타수당 8,928 8,928 0

2.교육운영비 5,394 5,394 0

3.목적사업업무추진비 678 678 0

7.(목)진로직업체험운영 7,400 7,400 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0

2.국어 교과활동 100 100 0

1.교과운영 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물지원 60 60 0

1.학습준비물 60 60 0

3.사회 교과활동 996 996 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 596 596 0

1.학습준비물 596 596 0

4.수학 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

5.과학 교과활동 24,062 24,062 0

1.교과운영 7,918 7,918 0

1.교육운영비 5,760 5,760 0

2.비품구입비 2,158 2,158 0

2.학습준비물지원 6,144 6,144 0

1.학습준비물 6,144 6,144 0

3.과학활동중심학교운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

6.체육 교과활동 3,720 3,720 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.(목) 체육영재 선발대회 참가

비
120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

7.예술 교과활동 5,550 5,550 0

1.교과운영 3,400 3,400 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.학습준비물지원 2,150 2,150 0

1.학습준비물 2,150 2,150 0

8.외국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

9.특수교육교과활동 15,200 15,200 0

1.교과운영 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,440 5,440 0

2.비품구입비 460 460 0

2.(목)특수교육방과후학교운영 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,205 2,205 0

2.교육운영비 195 195 0

3.(목)자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.(목)특수교육대상학생 통학비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

5.(목)테마별 학급 독서 프로그

램
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.정보교과활동 600 600 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.창의적 체험활동 61,438 61,438 0

1.자율활동 19,937 19,937 0

1.학생회활동지원 4,840 4,840 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,840 4,840 0

2.학예회 5,310 5,310 0

1.교육운영비 5,310 5,310 0

3.학급교육활동경비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.실기대회 621 621 0

1.교육운영비 621 621 0

5.체육대회 2,366 2,366 0

1.교육운영비 2,366 2,366 0

6.학급교육활동경비(자율선택) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

7.인성교육(자율선택) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 20,291 20,291 0

1.수련활동 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

3.(목)현장체험학습지원비 19,211 19,211 0

1.여비 961 961 0

2.교육운영비 18,250 18,250 0

3.동아리활동 19,460 19,460 0

1.학교스포츠클럽활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.동아리활동(자율선택) 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

3.토요스포츠데이운영(목) 1,960 1,960 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

4.스포츠 락 운영(목) 10,000 10,000 0

1.운영수당 4,200 4,200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,156 3,156 0

3.비품구입비 2,644 2,644 0

5.(목)학교스포츠클럽활동 시설

이용료
3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

4.봉사활동 1,750 1,750 0

1.청소용품 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.자유학기(년) 활동 11,490 11,490 0

1.자유학기(년)제활동 11,490 11,490 0

1.진로탐색활동 10,200 10,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0

4.진로연계교육활동(3년) 1,290 1,290 0

1.교육운영비 1,290 1,290 0

4.선택적 교육활동 16,634 16,634 0

1.방과후학교 운영 4,873 4,873 0

1.방과후학교운영 4,873 4,873 0

1.특기적성교육 1,423 1,423 0

2.교육운영비 1,423 1,423 0

2.방과후학교 운영비(지자체) 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

2.독서활동 11,261 11,261 0

1.독서활동운영 11,261 11,261 0

1.도서구입 9,582 9,582 0

1.도서구입비 9,582 9,582 0

2.도서관운영 1,679 1,679 0

1.교육운영비 1,679 1,679 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 165,337 165,337 0

1.교무업무 운영 4,705 4,705 0

1.교무학사운영 4,705 4,705 0

1.교무학사운영 2,405 2,405 0

2.교육운영비 2,405 2,405 0

2.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.평가운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.생활지도운영 31,149 31,149 0

1.학생생활상담지도 9,680 9,680 0

1.상담실운영비 4,847 4,847 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 2,110 2,110 0

3.학생복지비 1,437 1,437 0

2.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
2,333 2,333 0

1.교육운영비 2,333 2,333 0

3.(목)노동인권교육 운영비 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

2.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방 21,060 21,060 0

1.학교폭력맞춤형대응 2,060 2,060 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학교폭력예방교육(목) 8,000 8,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 6,496 6,496 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

3.기간제근로자법정부담금 254 254 0

3.따뜻한학급만들기프로그램운

영(목)
3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.학업중단예방중점학교운영

(목)
2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.학교폭력예방 연극운영비(목) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학생안전교육 409 409 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.재난대응훈련 72 72 0

1.일반수용비 72 72 0

3.안전교육 237 237 0

1.교육운영비 237 237 0

3.연구학교 운영 12,500 12,500 0

1.연구학교운영 12,500 12,500 0

1.(목)인공지능(AI)교육선도학

교운영
12,500 12,500 0

1.운영수당 770 770 0

2.교육운영비 10,280 10,280 0

3.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

4.도서구입비 200 200 0

4.학습지원실 운영 14,552 14,552 0

1.방송실운영 2,340 2,340 0

1.방송장비구입 1,720 1,720 0

1.비품구입비 1,720 1,720 0

2.방송실운영 620 620 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 620 620 0

2.정보화실운영 12,212 12,212 0

1.학교정보화지원 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

2.무선 AP 구축비 5,812 5,812 0

1.일반수용비 850 850 0

2.비품구입비 4,962 4,962 0

5.교육여건 개선 102,431 102,431 0

1.교육환경개선 102,431 102,431 0

1.PC구입 4,118 4,118 0

1.비품구입비 4,118 4,118 0

2.교실환경개선 9,778 9,778 0

1.비품구입비 9,778 9,778 0

3.(목)미술실 현대화사업 물품

구입
15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0

4.(목)학교 여건개선사업비 58,303 58,303 0

1.비품구입비 58,303 58,303 0

5.(목)스마트 칠판장 구입 15,232 15,232 0

1.비품구입비 15,232 15,232 0

6.학교 일반운영 162,697 162,697 0

1.학교기관 운영 49,673 49,673 0

1.부서기본운영 49,673 49,673 0

1.교장실운영 6,020 6,020 0

1.일반업무추진비 3,020 3,020 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 40,853 40,853 0

1.일반수용비 7,850 7,850 0

2.기타공공요금 120 120 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 22,155 22,155 0

4.교직원복지비 144 144 0

5.일반업무추진비 720 720 0

6.비품구입비 9,864 9,864 0

3.교무부운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 107,964 107,964 0

1.학교시설장비유지 107,964 107,964 0

1.공공요금및제세공과금 54,601 54,601 0

1.전기요금 42,259 42,259 0

2.상하수도료 4,512 4,512 0

3.기타공공요금 7,830 7,830 0

2.연료비 2,100 2,100 0

1.연료비 2,100 2,100 0

3.시설관리용역 7,680 7,680 0

1.일반수용비 7,680 7,680 0

4.시설일반관리 26,109 26,109 0

2.일반수용비 25,809 25,809 0

3.교직원복지비 300 300 0

5.화장실관리 7,884 7,884 0

1.일반수용비 7,884 7,884 0

6.체육관관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

8.(목)원스톱학교시설개선사업 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.(목)교육활동보호녹음장치설

치비
450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

3.학교운영 협력 5,060 5,060 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,860 3,860 0

1.학부모회운영 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 60 60 0

1.여비 60 60 0

세출합계 950,858 950,674 184
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부서 사업별 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 임실동중학교

학교 부서
단위

사업수

세출 세입

전년본예산 구성비 금년본예산 구성비 증감 증감률 전년본예산 구성비 금년본예산 구성비 증감 증감률

임실동중학
교

교무실 38 405,038,000 76.7 723,793,000 76.1 318,755,000 78.7 207,928,000 39.4 539,778,000 56.8 331,850,000 159.6

행정실 8 122,744,000 23.3 227,065,000 23.9 104,321,000 85 319,854,000 60.6 411,080,000 43.2 91,226,000 28.5

소계 527,782,000 950,858,000 423,076,000 527,782,000 950,858,000 423,076,000

합계 527,782,000 950,858,000 423,076,000 527,782,000 950,858,000 423,076,000

24김유진 2024년 10월 18일 13시 30분 34초 전북특별자치도교육청 임실동중학교



부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무실 723,793 723,793 0

1.자율활동(강종섭) 19,937 19,937 0

1.학생회활동지원 4,840 4,840 0

1.교육운영비 4,840 4,840 0

2.학예회 5,310 5,310 0

1.교육운영비 5,310 5,310 0

3.학급교육활동경비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.실기대회 621 621 0

1.교육운영비 621 621 0

5.체육대회 2,366 2,366 0

1.교육운영비 2,366 2,366 0

6.학급교육활동경비(자율선택) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

7.인성교육(자율선택) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생안전교육(강종섭) 409 409 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.재난대응훈련 72 72 0

1.일반수용비 72 72 0

3.안전교육 237 237 0

1.교육운영비 237 237 0

3.체육 교과활동(오두원) 3,720 3,720 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.(목) 체육영재 선발대회 참가비 120 120 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 120 120 0

4.학교폭력예방(오두원) 21,060 21,060 0

1.학교폭력맞춤형대응 2,060 2,060 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학교폭력예방교육(목) 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,496 6,496 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

3.기간제근로자법정부담금 254 254 0

3.따뜻한학급만들기프로그램운영

(목)
3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.학업중단예방중점학교운영(목) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.학교폭력예방 연극운영비(목) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

6.배움터자원봉사자 활동비(목) 0 0 0

1.공무직인건비 0 0 0

5.사회 교과활동(정은숙) 996 996 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 596 596 0

1.학습준비물 596 596 0

6.자유학기(년)제활동(정은숙) 11,490 11,490 0

1.진로탐색활동 10,200 10,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0

2.주제선택활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

3.예술,체육활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.진로연계교육활동(3년) 1,290 1,290 0

1.교육운영비 1,290 1,290 0

7.현장체험학습활동(고미경) 20,291 20,291 0

1.수련활동 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.(목)현장체험학습지원비 19,211 19,211 0

1.여비 961 961 0

2.교육운영비 18,250 18,250 0

8.정보화실운영(고숙자) 12,212 12,212 0

1.학교정보화지원 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

2.기타자산취득비 0 0 0

2.무선 AP 구축비 5,812 5,812 0

1.일반수용비 850 850 0

2.비품구입비 4,962 4,962 0

9.학생복지운영(김계형) 47,959 47,959 0

1.졸업앨범제작 5,160 5,160 0

1.일반수용비 180 180 0

2.교육운영비 4,980 4,980 0

2.학생교과서구입 19,999 19,999 0

1.기간제근로자인건비 168 168 0

2.교육운영비 19,831 19,831 0

3.학생교복구입 22,800 22,800 0

1.학생복지비 22,800 22,800 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

10.독서활동운영(김계형) 11,261 11,261 0

1.도서구입 9,582 9,582 0

1.도서구입비 9,582 9,582 0

2.도서관운영 1,679 1,679 0

1.교육운영비 1,679 1,679 0

11.학교급식운영(강은성) 241,487 241,487 0

1.조리사인건비 0 0 0

1.공무직인건비 0 0 0

2.조리원인건비 0 0 0

1.공무직인건비 0 0 0

3.급식재료구입비 217,580 217,580 0

1.급식용식재료비 217,580 217,580 0

4.급식운영비 20,426 20,426 0

1.일반수용비 16,231 16,231 0

2.연료비 4,175 4,175 0

3.기타공공요금 20 20 0

5.급식기구확충비 2,580 2,580 0

1.비품구입비 2,580 2,580 0

6.대체인건비 901 901 0

1.기간제근로자인건비 851 851 0

2.기간제근로자법정부담금 50 50 0

12.외국어 교과활동(이유경) 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

13.특수교육교과활동(박영임) 15,200 15,200 0

1.교과운영 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,440 5,440 0

2.비품구입비 460 460 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

2.(목)특수교육방과후학교운영 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,205 2,205 0

2.교육운영비 195 195 0

3.(목)자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.(목)특수교육대상학생 통학비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

5.(목)테마별 학급 독서 프로그램 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

14.교육환경개선(박영임) 102,431 102,431 0

1.PC구입 4,118 4,118 0

1.비품구입비 4,118 4,118 0

2.교실환경개선 9,778 9,778 0

1.비품구입비 9,778 9,778 0

3.(목)미술실 현대화사업 물품구입 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0

4.(목)학교 여건개선사업비 58,303 58,303 0

1.비품구입비 58,303 58,303 0

5.(목)스마트 칠판장 구입 15,232 15,232 0

1.비품구입비 15,232 15,232 0

15.수학 교과활동(최영숙) 1,500 1,500 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

16.교직원역량강화(최진하) 1,219 1,219 0

1.자율연수 1,219 1,219 0

1.일반수용비 753 753 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 466 466 0

17.과학 교과활동(최진하) 24,062 24,062 0

1.교과운영 7,918 7,918 0

1.교육운영비 5,760 5,760 0

2.비품구입비 2,158 2,158 0

2.학습준비물지원 6,144 6,144 0

1.학습준비물 6,144 6,144 0

3.과학활동중심학교운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

18.기타선택적교육운영(최진하) 500 500 0

1.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

19.연구학교운영(최진하) 12,500 12,500 0

1.(목)인공지능(AI)교육선도학교운

영
12,500 12,500 0

1.운영수당 770 770 0

2.교육운영비 10,280 10,280 0

3.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

4.도서구입비 200 200 0

20.학부모협력(최진하) 3,860 3,860 0

1.학부모회운영 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 60 60 0

1.여비 60 60 0

21.국어 교과활동(김정화) 100 100 0

1.교과운영 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

2.학습준비물지원 60 60 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 60 60 0

22.동아리활동(김정화) 19,460 19,460 0

1.학교스포츠클럽활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.동아리활동(자율선택) 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

3.토요스포츠데이운영(목) 1,960 1,960 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

4.스포츠 락 운영(목) 10,000 10,000 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 3,156 3,156 0

3.비품구입비 2,644 2,644 0

5.(목)학교스포츠클럽활동 시설이

용료
3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

23.교직원복지(장한별) 5,629 5,629 0

1.퇴임식,스승의날행사 550 550 0

1.교직원복지비 550 550 0

2.교직원문화행사 4,849 4,849 0

1.일반수용비 2,620 2,620 0

2.여비 664 664 0

3.일반업무추진비 1,565 1,565 0

3.급식종사자폐암검진비 230 230 0

1.교직원복지비 230 230 0

24.교과활동지원(장한별) 41,350 41,350 0

1.보결수업관리 140 140 0

1.운영수당 140 140 0

2.기초학력지도 0 0 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.(목)순회교사운영 6,810 6,810 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.여비 5,610 5,610 0

4.(목)마을연계교육과정운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

5.(목)학교특색교육활동운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.(목)두드림학교운영 15,000 15,000 0

1.기타수당 8,928 8,928 0

2.교육운영비 5,394 5,394 0

3.목적사업업무추진비 678 678 0

7.(목)진로직업체험운영 7,400 7,400 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0

25.교무학사운영(장한별) 4,705 4,705 0

1.교무학사운영 2,405 2,405 0

1.공무직인건비 0 0 0

2.교육운영비 2,405 2,405 0

2.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.평가운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

26.[국고]학생및교직원보건안전관리(최미란) 18,137 18,137 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 2,331 2,331 0

1.학생복지비 2,331 2,331 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

3.보건실운영 5,322 5,322 0

1.일반수용비 40 40 0

2.학생복지비 4,282 4,282 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.보건교육 2,380 2,380 0

1.일반수용비 40 40 0

2.운영수당 710 710 0

3.교육운영비 1,630 1,630 0

5.[국고](국고)흡연예방 및 금연실

천학교 운영
1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

6.(목)여학생위생용품지원 2,540 2,540 0

1.학생복지비 2,540 2,540 0

7.(목)방역활동자원봉사자인건비 1,564 1,564 0

1.기간제근로자인건비 1,564 1,564 0

8.(목)심폐소생술 실습 교육교구 

구입비
2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0

27.학교환경위생관리(최미란) 9,525 9,525 0

1.먹는물관리 3,380 3,380 0

1.일반수용비 3,380 3,380 0

2.공기질측정 3,430 3,430 0

1.일반수용비 3,430 3,430 0

3.방역관리 2,715 2,715 0

1.일반수용비 2,715 2,715 0

28.교육복지우선(최미란) 47,200 47,200 0

1.학생파악(목) 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

2.학생복지비 200 200 0

2.맞춤형지원(목) 14,727 14,727 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 9,642 9,642 0

3.학생복지비 1,085 1,085 0

3.환경조성(목) 2,915 2,915 0

1.운영수당 502 502 0

2.교육운영비 2,413 2,413 0

4.운영지원(목) 28,178 28,178 0

1.공무직인건비 672 672 0

2.일반수용비 21,041 21,041 0

3.여비 985 985 0

4.목적사업업무추진비 480 480 0

5.비품구입비 5,000 5,000 0

29.예술 교과활동(정중진) 5,550 5,550 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.학습준비물지원 2,150 2,150 0

1.학습준비물 2,150 2,150 0

30.봉사활동(정중진) 1,750 1,750 0

1.청소용품 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

31.방과후학교운영(정중진) 4,873 4,873 0

1.특기적성교육 1,423 1,423 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,423 1,423 0

2.방과후학교 운영비(지자체) 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

32.방송실운영(정중진) 2,340 2,340 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송장비구입 1,720 1,720 0

1.비품구입비 1,720 1,720 0

2.방송실운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

33.정보교과활동(황지영) 600 600 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

34.학생생활상담지도(최진하) 9,680 9,680 0

1.상담실운영비 4,847 4,847 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 2,110 2,110 0

3.학생복지비 1,437 1,437 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프

로그램운영비
2,333 2,333 0

1.교육운영비 2,333 2,333 0

3.(목)노동인권교육 운영비 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

2.교육운영비 300 300 0

2.행정실 227,065 226,881 184

1.교직원대체인건비(이소연) 68,228 68,044 184

1.기간제교원인건비 68,228 68,044 184

1.기간제교원인건비 58,662 58,478 184
(성립전)기간제교원인건비 : 184,000원*1

명=
184,000

2.맞춤형복지비 3,195 3,195 0

3.기간제교원법정부담금 6,371 6,371 0

2.학교시설장비유지(이소연) 107,964 107,964 0

1.공공요금및제세공과금 54,601 54,601 0

1.전기요금 42,259 42,259 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 4,512 4,512 0

3.기타공공요금 7,830 7,830 0

2.연료비 2,100 2,100 0

1.연료비 2,100 2,100 0

3.시설관리용역 7,680 7,680 0

1.일반수용비 7,680 7,680 0

4.시설일반관리 26,109 26,109 0

1.기간제근로자인건비 0 0 0

2.일반수용비 25,809 25,809 0

3.교직원복지비 300 300 0

5.화장실관리 7,884 7,884 0

1.일반수용비 7,884 7,884 0

6.체육관관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

8.(목)원스톱학교시설개선사업 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

9.(목)교육활동보호녹음장치설치비 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

3.학교운영위원회운영(이소연) 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 900 900 0

4.부서기본운영(이소연) 49,673 49,673 0

1.교장실운영 6,020 6,020 0

1.일반업무추진비 3,020 3,020 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정실운영 40,853 40,853 0

1.일반수용비 7,850 7,850 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 22,155 22,155 0

4.교직원복지비 144 144 0

5.일반업무추진비 720 720 0

6.비품구입비 9,864 9,864 0

3.교무부운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

5.예비비(이소연) 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 950,858 950,674 184
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세입 예산 조서

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 임실동중학교

장 관 항 목 전년본예산 구성비 요구액 구성비 증감 증감률

이전수입
지방교육행정

기관이전수입

교육비특별회

계전입금수입

교육비특별회

계전입금
472,534,000 89.5 909,913,000 95.7 437,379,000 48.1

자체수입
학부모부담수

입

수익자부담수

입
급식비 34,883,000 6.6 26,719,000 2.8 -8,164,000 -30.6

현장체험학습

비
5,500,000 1 0 0 -5,500,000 0

졸업앨범비 4,200,000 0.8 4,980,000 0.5 780,000 15.7

행정활동수입
사용료및수수

료

사용료및수수

료
0 0 552,000 0.1 552,000 100

자산수입 자산매각대 0 0 10,000 0 10,000 100

기타행정활동

수입
이자수입 500,000 0.1 2,089,000 0.2 1,589,000 76.1

기타행정활동

수입
165,000 0 358,000 0 193,000 53.9

기타수입 전년도이월금 순세계잉여금 순세계잉여금 10,000,000 1.9 6,237,000 0.7 -3,763,000 -60.3

합    계 527,782,000 950,858,000 423,076,000
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부서별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2023

예 산  구 분 : 추경4회

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년예산액 구성비 금년예산액 구성비 예산비교증감 증감률

교무실

[국고]학생및교직원보건안전관리 6,648,000 1.3 18,137,000 1.9 11,489,000 172.8

과학 교과활동 23,340,000 4.4 24,062,000 2.5 722,000 3.1

교과활동지원 3,500,000 0.7 41,350,000 4.4 37,850,000 1,081.4

교무학사운영 7,190,000 1.4 4,705,000 0.5 -2,485,000 -34.6

교육복지우선 0 0 47,200,000 5 47,200,000 0

교육환경개선 15,850,000 3 102,431,000 10.8 86,581,000 546.3

교직원복지 5,000,000 1 5,629,000 0.6 629,000 12.6

교직원역량강화 2,000,000 0.4 1,219,000 0.1 -781,000 -39.1

국어 교과활동 600,000 0.1 100,000 0 -500,000 -83.3

기타선택적교육운영 500,000 0.1 500,000 0.1 0 0

독서활동운영 11,550,000 2.2 11,261,000 1.2 -289,000 -2.5

동아리활동 1,000,000 0.2 19,460,000 2.1 18,460,000 1,846

방과후학교운영 4,100,000 0.8 4,873,000 0.5 773,000 18.9

방송실운영 1,120,000 0.2 2,340,000 0.3 1,220,000 108.9

봉사활동 1,500,000 0.3 1,750,000 0.2 250,000 16.7

사회 교과활동 500,000 0.1 996,000 0.1 496,000 99.2

수학 교과활동 1,500,000 0.3 1,500,000 0.2 0 0
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부서별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2023

예 산  구 분 : 추경4회

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년예산액 구성비 금년예산액 구성비 예산비교증감 증감률

교무실

연구학교운영 0 0 12,500,000 1.3 12,500,000 0

예술 교과활동 3,300,000 0.6 5,550,000 0.6 2,250,000 68.2

외국어 교과활동 800,000 0.2 800,000 0.1 0 0

자유학기(년)제활동 15,580,000 3 11,490,000 1.2 -4,090,000 -26.3

자율활동 17,928,000 3.4 19,937,000 2.1 2,009,000 11.2

정보교과활동 2,800,000 0.5 600,000 0.1 -2,200,000 -78.6

정보화실운영 6,400,000 1.2 12,212,000 1.3 5,812,000 90.8

진로활동 2,400,000 0.5 0 0 -2,400,000 -100

체육 교과활동 3,600,000 0.7 3,720,000 0.4 120,000 3.3

특수교육교과활동 4,200,000 0.8 15,200,000 1.6 11,000,000 261.9

학교급식운영 203,433,000 38.5 241,487,000 25.4 38,054,000 18.7

학교폭력예방 2,066,000 0.4 21,060,000 2.2 18,994,000 919.4

학교환경위생관리 15,680,000 3 9,525,000 1 -6,155,000 -39.3

학부모협력 1,700,000 0.3 3,860,000 0.4 2,160,000 127.1

학생복지운영 24,723,000 4.7 47,959,000 5 23,236,000 94

학생생활상담지도 8,230,000 1.6 9,680,000 1 1,450,000 17.6

학생안전교육 800,000 0.2 409,000 0 -391,000 -48.9
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부서별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2023

예 산  구 분 : 추경4회

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년예산액 구성비 금년예산액 구성비 예산비교증감 증감률

교무실

현장체험학습활동 5,500,000 1 20,291,000 2.1 14,791,000 268.9

부서합계 405,038,000 723,793,000 318,755,000

행정실

교직원대체인건비 0 0 68,228,000 7.2 68,228,000 1,115.1

부서기본운영 41,002,000 7.8 49,673,000 5.2 8,671,000 21.2

예비비 3,000,000 0.6 0 0 -3,000,000 -100

학교시설장비유지 77,542,000 14.7 107,964,000 11.4 30,422,000 39.2

학교운영위원회운영 1,200,000 0.2 1,200,000 0.1 0 0

부서합계 122,744,000 227,065,000 104,321,000

합계 527,782,000 950,858,000 423,076,000
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사업별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2023

예 산  구 분 : 추경4회

전 년  예 산 : 본예산

정책사업 단위사업 전년예산액 구성비 금년예산액 구성비 예산비교증감 증감률

교육활동 지원

교무업무 운영 7,190,000 1.4 4,705,000 0.5 -2,485,000 -34.6

교육여건 개선 15,850,000 3 102,431,000 10.8 86,581,000 546.3

생활지도운영 11,096,000 2.1 31,149,000 3.3 20,053,000 180.7

연구학교 운영 0 0 12,500,000 1.3 12,500,000 0

학습지원실 운영 7,520,000 1.4 14,552,000 1.5 7,032,000 93.5

소계 41,656,000 165,337,000 123,681,000

기본적 교육활동

교과 활동 44,140,000 8.4 93,878,000 9.9 49,738,000 112.7

자유학기(년) 활동 15,580,000 3 11,490,000 1.2 -4,090,000 -26.3

창의적 체험활동 28,328,000 5.4 61,438,000 6.5 33,110,000 116.9

소계 88,048,000 166,806,000 78,758,000

선택적 교육활동

기타 선택적 교육활동 500,000 0.1 500,000 0.1 0 0

독서활동 11,550,000 2.2 11,261,000 1.2 -289,000 -2.5

방과후학교 운영 4,100,000 0.8 4,873,000 0.5 773,000 18.9

소계 16,150,000 16,634,000 484,000

인적자원 운용

교직원 복지 및 역량강화 7,000,000 1.3 6,848,000 0.7 -152,000 -2.2

기타 교직원보수 0 0 68,228,000 7.2 68,228,000 1,115.1

소계 7,000,000 75,076,000 68,076,000
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사업별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2023

예 산  구 분 : 추경4회

전 년  예 산 : 본예산

정책사업 단위사업 전년예산액 구성비 금년예산액 구성비 예산비교증감 증감률

학교 일반운영

시설 장비 유지 77,542,000 14.7 107,964,000 11.4 30,422,000 39.2

학교기관 운영 41,002,000 7.8 49,673,000 5.2 8,671,000 21.2

학교운영 협력 2,900,000 0.6 5,060,000 0.5 2,160,000 74.5

소계 121,444,000 162,697,000 41,253,000

학교 재무활동
예비비 3,000,000 0.6 0 0 -3,000,000 -100

소계 3,000,000 0 -3,000,000

학생복지/교육격차 해소

급식 관리 203,433,000 38.5 241,487,000 25.4 38,054,000 18.7

보건관리 22,328,000 4.2 27,662,000 2.9 5,334,000 23.9

학생복지 24,723,000 4.7 95,159,000 10 70,436,000 284.9

소계 250,484,000 364,308,000 113,824,000

합계 527,782,000 950,858,000 423,076,000
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성질별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2023

예 산  구 분 : 추경4회

목그룹 목 세목 경정예산액 구성비 기정예산액 구성비 비교증감 증감률

인건비

인건비

무기계약직보수 672,000 0.1 672,000 0.1 0 0

기간제근로자보수 61,245,000 6.4 61,061,000 6.4 184,000 0.3

학교운영지원수당 14,293,000 1.5 14,293,000 1.5 0 0

소계 76,210,000 76,026,000 184,000

소계 76,210,000 76,026,000 184,000

운영비

학교운영비

일반운영비 451,059,000 47.4 451,059,000 47.5 0 0

교육운영비 259,000,000 27.2 259,000,000 27.2 0 0

법정부담금 6,675,000 0.7 6,675,000 0.7 0 0

소계 716,734,000 716,734,000 0

업무추진비

일반업무추진비 12,913,000 1.4 12,913,000 1.4 0 0

소계 12,913,000 12,913,000 0

소계 729,647,000 729,647,000 0

자산취득비

비품구입비

비품구입비 145,001,000 15.3 145,001,000 15.3 0 0

소계 145,001,000 145,001,000 0

기타자산취득비

기타자산취득비 0 0 0 0 0 0

소계 0 0 0

소계 145,001,000 145,001,000 0

예비비및기타 예비비및기타 예비비 0 0 0 0 0 0
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성질별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2023

예 산  구 분 : 추경4회

목그룹 목 세목 경정예산액 구성비 기정예산액 구성비 비교증감 증감률

예비비및기타

예비비및기타 소계 0 0 0

소계 0 0 0

합계 950,858,000 950,674,000 184,000
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계속비 사업 예산조서

회계연도: 2023
예산구분:추경4회
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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과목별 세입예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 임실동중학교

장 관 전년본예산 구성비 추경4회 구성비 증감 증감률

이전수입

지방교육행정기관이전수입 472,534,000 89.5 909,913,000 95.7 437,379,000 92.6

기타이전수입 0 0 0 0 0 0

자체수입

학부모부담수입 44,583,000 8.5 31,699,000 3.3 -12,884,000 -28.9

행정활동수입 665,000 0.1 3,009,000 0.3 2,344,000 352.5

기타수입 전년도이월금 10,000,000 1.9 6,237,000 0.7 -3,763,000 -37.6

합계 527,782,000 950,858,000 423,076,000
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사업별 세출 예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 임실동중학교

정책사업 단위사업 전년본예산액 구성비 금년본예산액 구성비 본예산비교증감 구성비

교육활동 지원

교무업무 운영 7,190,000 17.3 4,705,000 2.9 -2,485,000 -52.8

교육여건 개선 15,850,000 38.1 102,431,000 62 86,581,000 84.5

생활지도운영 11,096,000 26.6 31,149,000 18.8 20,053,000 64.4

연구학교 운영 0 0 12,500,000 7.6 12,500,000 100

학습지원실 운영 7,520,000 18.1 14,552,000 8.8 7,032,000 48.3

소계 41,656,000 165,337,000 123,681,000

기본적 교육활동

교과 활동 44,140,000 50.1 93,878,000 56.3 49,738,000 53

자유학기(년) 활동 15,580,000 17.7 11,490,000 6.9 -4,090,000 -35.6

창의적 체험활동 28,328,000 32.2 61,438,000 36.8 33,110,000 53.9

소계 88,048,000 166,806,000 78,758,000

선택적 교육활동

교기육성 0 0 0 0 0 0

국제교육 0 0 0 0 0 0

기타 선택적 교육활동 500,000 3.1 500,000 3 0 0

독서활동 11,550,000 71.5 11,261,000 67.7 -289,000 -2.6

방과후학교 운영 4,100,000 25.4 4,873,000 29.3 773,000 15.9

직업교육 0 0 0 0 0 0

소계 16,150,000 16,634,000 484,000
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사업별 세출 예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 임실동중학교

정책사업 단위사업 전년본예산액 구성비 금년본예산액 구성비 본예산비교증감 구성비

인적자원 운용

교직원 복지 및 역량강화 7,000,000 100 6,848,000 9.1 -152,000 -2.2

교직원보수 0 0 0 0 0 0

기타 교직원보수 0 0 68,228,000 90.9 68,228,000 100

소계 7,000,000 75,076,000 68,076,000

학교 일반운영

시설 장비 유지 77,542,000 63.9 107,964,000 66.4 30,422,000 28.2

학교기관 운영 41,002,000 33.8 49,673,000 30.5 8,671,000 17.5

학교운영 협력 2,900,000 2.4 5,060,000 3.1 2,160,000 42.7

소계 121,444,000 162,697,000 41,253,000

학교 재무활동

반환금 0 0 0 0 0 0

세입관리 0 0 0 0 0 0

예비비 3,000,000 100 0 0 -3,000,000 0

소계 3,000,000 0 -3,000,000

학교시설 확충
시설확충 및 개선 0 0 0 0 0 0

소계 0 0 0

학생복지/교육격차 해소

교육격차 해소 0 0 0 0 0 0

급식 관리 203,433,000 81.2 241,487,000 66.3 38,054,000 15.8

기숙사 관리 0 0 0 0 0 0
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사업별 세출 예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 임실동중학교

정책사업 단위사업 전년본예산액 구성비 금년본예산액 구성비 본예산비교증감 구성비

학생복지/교육격차 해소

보건관리 22,328,000 8.9 27,662,000 7.6 5,334,000 19.3

학생복지 24,723,000 9.9 95,159,000 26.1 70,436,000 74

소계 250,484,000 364,308,000 113,824,000

합계 527,782,000 950,858,000 423,076,000
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부서별 세출 예산 현황

회 계  연 도 : 2023

예 산  구 분 : 추경4회

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 추경4회 구성비 본예산비교증감 증감률

교무실

[국고]학생및교직원보건안전관리 6,648,000 1.6 18,137,000 2.5 11,489,000 172.8

과학 교과활동 23,340,000 5.8 24,062,000 3.3 722,000 3.1

교과활동지원 3,500,000 0.9 41,350,000 5.7 37,850,000 1,081.4

교무학사운영 7,190,000 1.8 4,705,000 0.7 -2,485,000 -34.6

교육복지우선 0 0 47,200,000 6.5 47,200,000 0

교육환경개선 15,850,000 3.9 102,431,000 14.2 86,581,000 546.3

교직원복지 5,000,000 1.2 5,629,000 0.8 629,000 12.6

교직원역량강화 2,000,000 0.5 1,219,000 0.2 -781,000 -39.1

국어 교과활동 600,000 0.2 100,000 0 -500,000 -83.3

기타선택적교육운영 500,000 0.1 500,000 0.1 0 0

독서활동운영 11,550,000 2.9 11,261,000 1.6 -289,000 -2.5

동아리활동 1,000,000 0.3 19,460,000 2.7 18,460,000 1,846

방과후학교운영 4,100,000 1 4,873,000 0.7 773,000 18.9

방송실운영 1,120,000 0.3 2,340,000 0.3 1,220,000 108.9

봉사활동 1,500,000 0.4 1,750,000 0.2 250,000 16.7

사회 교과활동 500,000 0.1 996,000 0.1 496,000 99.2

수학 교과활동 1,500,000 0.4 1,500,000 0.2 0 0
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부서별 세출 예산 현황

회 계  연 도 : 2023

예 산  구 분 : 추경4회

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 추경4회 구성비 본예산비교증감 증감률

교무실

연구학교운영 0 0 12,500,000 1.7 12,500,000 0

예술 교과활동 3,300,000 0.8 5,550,000 0.8 2,250,000 68.2

외국어 교과활동 800,000 0.2 800,000 0.1 0 0

자유학기(년)제활동 15,580,000 3.9 11,490,000 1.6 -4,090,000 -26.3

자율활동 17,928,000 4.4 19,937,000 2.8 2,009,000 11.2

정보교과활동 2,800,000 0.7 600,000 0.1 -2,200,000 -78.6

정보화실운영 6,400,000 1.6 12,212,000 1.7 5,812,000 90.8

진로활동 2,400,000 0.6 0 0 -2,400,000 -100

체육 교과활동 3,600,000 0.9 3,720,000 0.5 120,000 3.3

특수교육교과활동 4,200,000 1 15,200,000 2.1 11,000,000 261.9

학교급식운영 203,433,000 50.2 241,487,000 33.4 38,054,000 18.7

학교폭력예방 2,066,000 0.5 21,060,000 2.9 18,994,000 919.4

학교환경위생관리 15,680,000 3.9 9,525,000 1.3 -6,155,000 -39.3

학부모협력 1,700,000 0.4 3,860,000 0.5 2,160,000 127.1

학생복지운영 24,723,000 6.1 47,959,000 6.6 23,236,000 94

학생생활상담지도 8,230,000 2 9,680,000 1.3 1,450,000 17.6

학생안전교육 800,000 0.2 409,000 0.1 -391,000 -48.9
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부서별 세출 예산 현황

회 계  연 도 : 2023

예 산  구 분 : 추경4회

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 추경4회 구성비 본예산비교증감 증감률

교무실
현장체험학습활동 5,500,000 1.4 20,291,000 2.8 14,791,000 268.9

부서합계 405,038,000 723,793,000 318,755,000

행정실

교직원대체인건비 0 0 68,228,000 30.1 68,228,000 0

부서기본운영 41,002,000 33.4 49,673,000 21.9 8,671,000 21.2

예비비 3,000,000 2.4 0 0 -3,000,000 -100

학교시설장비유지 77,542,000 63.2 107,964,000 47.6 30,422,000 39.2

학교운영위원회운영 1,200,000 1 1,200,000 0.5 0 0

부서합계 122,744,000 227,065,000 104,321,000

합계 527,782,000 950,858,000 423,076,000
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성질별 세출 예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 임실동중학교

목그룹 목 전년본예산 구성비 예산액 구성비 비교증감 증감률

인건비

인건비 1,432,000 100 76,210,000 100 74,778,000 5,221.9

소계 1,432,000 76,210,000 74,778,000

운영비

학교운영비 472,880,000 97.9 716,734,000 98.2 243,854,000 51.6

업무추진비 10,300,000 2.1 12,913,000 1.8 2,613,000 25.4

소계 483,180,000 729,647,000 246,467,000

자산취득비

시설비 0 0 0 0 0 0

비품구입비 39,770,000 99 145,001,000 100 105,231,000 264.6

시설적립금 0 0 0 0 0 0

기타자산취득비 400,000 1 0 0 -400,000 -100

소계 40,170,000 145,001,000 104,831,000

예비비및기타

예비비및기타 3,000,000 100 0 0 -3,000,000 -100

소계 3,000,000 0 -3,000,000

합계 527,782,000 950,858,000 423,076,000

55김유진 2024년 10월 18일 13시 30분 43초 전북특별자치도교육청 임실동중학교



부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 임실동중학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률 전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률

임실동중

학교
교무실

[국고]학생및교직원보

건안전관리
6,648,000 1.3 18,137,000 1.9 11,489,000 172.8 0 0 9,004,000 1 9,004,000 0

과학 교과활동 23,340,000 4.4 24,062,000 2.5 722,000 3.1 0 0 0 0 0 0

교과활동지원 3,500,000 0.7 41,350,000 4.4 37,850,000 1,081.4 0 0 41,210,000 4.3 41,210,000 0

교기운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

교무학사운영 7,190,000 1.4 4,705,000 0.5 -2,485,000 -34.6 0 0 0 0 0 0

교육복지우선 0 0 47,200,000 5 47,200,000 0 0 0 47,200,000 5 47,200,000 0

교육환경개선 15,850,000 3 102,431,000 10.8 86,581,000 546.3 0 0 83,803,000 8.8 83,803,000 0

교직원복지 5,000,000 1 5,629,000 0.6 629,000 12.6 0 0 605,000 0.1 605,000 0

교직원역량강화 2,000,000 0.4 1,219,000 0.1 -781,000 -39.1 0 0 0 0 0 0

국어 교과활동 600,000 0.1 100,000 0 -500,000 -83.3 0 0 0 0 0 0

기타 교육격차해소 지

원
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

기타선택적교육운영 500,000 0.1 500,000 0.1 0 0 0 0 0 0 0 0

독서활동운영 11,550,000 2.2 11,261,000 1.2 -289,000 -2.5 0 0 0 0 0 0

동아리활동 1,000,000 0.2 19,460,000 2.1 18,460,000 1,846 0 0 18,460,000 1.9 18,460,000 0

방과후학교운영 4,100,000 0.8 4,873,000 0.5 773,000 18.9 0 0 3,450,000 0.4 3,450,000 0

방송실운영 1,120,000 0.2 2,340,000 0.3 1,220,000 108.9 0 0 0 0 0 0
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부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 임실동중학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률 전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률

임실동중

학교
교무실

봉사활동 1,500,000 0.3 1,750,000 0.2 250,000 16.7 0 0 0 0 0 0

사회 교과활동 500,000 0.1 996,000 0.1 496,000 99.2 0 0 0 0 0 0

수학 교과활동 1,500,000 0.3 1,500,000 0.2 0 0 0 0 0 0 0 0

연구학교운영 0 0 12,500,000 1.3 12,500,000 0 0 0 12,500,000 1.3 12,500,000 0

예술 교과활동 3,300,000 0.6 5,550,000 0.6 2,250,000 68.2 0 0 0 0 0 0

외국어 교과활동 800,000 0.2 800,000 0.1 0 0 0 0 0 0 0 0

자유학기(년)제활동 15,580,000 3 11,490,000 1.2 -4,090,000 -26.3 0 0 0 0 0 0

자율활동 17,928,000 3.4 19,937,000 2.1 2,009,000 11.2 0 0 0 0 0 0

정보교과활동 2,800,000 0.5 600,000 0.1 -2,200,000 -78.6 0 0 0 0 0 0

정보화실운영 6,400,000 1.2 12,212,000 1.3 5,812,000 90.8 0 0 5,812,000 0.6 5,812,000 0

진로활동 2,400,000 0.5 0 0 -2,400,000 -100 0 0 0 0 0 0

창의교육운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

체육 교과활동 3,600,000 0.7 3,720,000 0.4 120,000 3.3 0 0 120,000 0 120,000 0

특수교육교과활동 4,200,000 0.8 15,200,000 1.6 11,000,000 261.9 0 0 9,300,000 1 9,300,000 0

학교급식운영 203,433,000 38.5 241,487,000 25.4 38,054,000 18.7 198,228,000 37.6 240,784,000 25.3 42,556,000 21.5

학교폭력예방 2,066,000 0.4 21,060,000 2.2 18,994,000 919.4 0 0 19,000,000 2 19,000,000 0
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부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 임실동중학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률 전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률

임실동중

학교

교무실

학교환경위생관리 15,680,000 3 9,525,000 1 -6,155,000 -39.3 0 0 0 0 0 0

학부모협력 1,700,000 0.3 3,860,000 0.4 2,160,000 127.1 0 0 0 0 0 0

학생복지운영 24,723,000 4.7 47,959,000 5 23,236,000 94 4,200,000 0.8 27,780,000 2.9 23,580,000 561.4

학생생활상담지도 8,230,000 1.6 9,680,000 1 1,450,000 17.6 0 0 2,500,000 0.3 2,500,000 0

학생안전교육 800,000 0.2 409,000 0 -391,000 -48.9 0 0 0 0 0 0

현장체험학습활동 5,500,000 1 20,291,000 2.1 14,791,000 268.9 5,500,000 1 18,250,000 1.9 12,750,000 231.8

행정실

관계기관협력 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

교직원대체인건비 0 0 68,228,000 7.2 68,228,000 0 0 0 68,228,000 7.2 68,228,000 0

반환금 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

부서기본운영 41,002,000 7.8 49,673,000 5.2 8,671,000 21.2 0 0 0 0 0 0

세입사업 0 0 0 0 0 0 319,854,000 60.6 330,778,000 34.8 10,924,000 3.4

예비비 3,000,000 0.6 0 0 -3,000,000 -100 0 0 0 0 0 0

학교시설장비유지 77,542,000 14.7 107,964,000 11.4 30,422,000 39.2 0 0 12,074,000 1.3 12,074,000 0

학교운영위원회운영 1,200,000 0.2 1,200,000 0.1 0 0 0 0 0 0 0 0

소계 527,782,000 950,858,000 423,076,000 527,782,000 950,858,000 423,076,000

합계 527,782,000 950,858,000 423,076,000 527,782,000 950,858,000 423,076,000
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정산 재원별 세입예산 현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 임실동중학교

정산재원 전년본예산 구성비 예산액 구성비 비교증감 증감률

교직원복지 0 0 605,000 0.1 605,000 0

학교급식운영 198,228,000 95.3 240,784,000 38.8 42,556,000 21.5

[국고]학생및교직원보건안전관리 0 0 9,004,000 1.5 9,004,000 0

교육복지우선 0 0 47,200,000 7.6 47,200,000 0

학생복지운영 4,200,000 2 27,780,000 4.5 23,580,000 561.4

교과활동지원 0 0 41,210,000 6.7 41,210,000 0

체육 교과활동 0 0 120,000 0 120,000 0

특수교육교과활동 0 0 9,300,000 1.5 9,300,000 0

현장체험학습활동 5,500,000 2.7 18,250,000 2.9 12,750,000 231.8

동아리활동 0 0 18,460,000 3 18,460,000 0

방과후학교운영 0 0 3,450,000 0.6 3,450,000 0

연구학교운영 0 0 12,500,000 2 12,500,000 0

정보화실운영 0 0 5,812,000 0.9 5,812,000 0

교육환경개선 0 0 83,803,000 13.5 83,803,000 0

학생생활상담지도 0 0 2,500,000 0.4 2,500,000 0

학교폭력예방 0 0 19,000,000 3.1 19,000,000 0

교직원대체인건비 0 0 68,228,000 11 68,228,000 0

학교시설장비유지 0 0 12,074,000 2 12,074,000 0

합계 207,928,000 620,080,000 412,152,000
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

기 관 명 : 임실동중학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

임실동중학교

교직원역량강화 전년본예산 2,910,000 0 2,910,000 0 0

예산액 1,219,000 0 1,219,000 0 0

비교증감 -1,691,000 0 -1,691,000 0 0

교직원복지 전년본예산 5,924,000 0 5,924,000 0 0

예산액 5,629,000 0 5,629,000 0 0

비교증감 -295,000 0 -295,000 0 0

교직원대체인건비 전년본예산 5,615,000 5,615,000 0 0 0

예산액 68,228,000 58,662,000 9,566,000 0 0

비교증감 62,613,000 53,047,000 9,566,000 0 0

학교급식운영 전년본예산 209,472,000 3,161,000 205,211,000 1,100,000 0

예산액 241,487,000 851,000 238,056,000 2,580,000 0

비교증감 32,015,000 -2,310,000 32,845,000 1,480,000 0

[국고]학생및교직원보건

안전관리
전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 18,137,000 1,564,000 15,573,000 1,000,000 0

비교증감 18,137,000 1,564,000 15,573,000 1,000,000 0

학생및교직원보건안전관

리
전년본예산 22,177,000 10,628,000 11,549,000 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -22,177,000 -10,628,000 -11,549,000 0 0

학교환경위생관리 전년본예산 13,818,000 0 13,818,000 0 0

예산액 9,525,000 0 9,525,000 0 0

비교증감 -4,293,000 0 -4,293,000 0 0
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

기 관 명 : 임실동중학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

교육복지우선 전년본예산 7,400,000 0 7,400,000 0 0

예산액 47,200,000 672,000 41,528,000 5,000,000 0

비교증감 39,800,000 672,000 34,128,000 5,000,000 0

학생복지운영 전년본예산 49,024,000 0 49,024,000 0 0

예산액 47,959,000 168,000 47,791,000 0 0

비교증감 -1,065,000 168,000 -1,233,000 0 0

교과활동지원 전년본예산 41,357,000 600,000 30,757,000 10,000,000 0

예산액 41,350,000 10,128,000 31,222,000 0 0

비교증감 -7,000 9,528,000 465,000 -10,000,000 0

국어 교과활동 전년본예산 600,000 0 600,000 0 0

예산액 100,000 0 100,000 0 0

비교증감 -500,000 0 -500,000 0 0

사회 교과활동 전년본예산 500,000 0 500,000 0 0

예산액 996,000 0 996,000 0 0

비교증감 496,000 0 496,000 0 0

수학 교과활동 전년본예산 1,500,000 0 1,500,000 0 0

예산액 1,500,000 0 1,500,000 0 0

비교증감 0 0 0 0 0

과학 교과활동 전년본예산 26,095,000 0 18,424,000 7,671,000 0

예산액 24,062,000 0 21,904,000 2,158,000 0

비교증감 -2,033,000 0 3,480,000 -5,513,000 0
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

기 관 명 : 임실동중학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

체육 교과활동 전년본예산 3,355,000 0 3,355,000 0 0

예산액 3,720,000 0 3,720,000 0 0

비교증감 365,000 0 365,000 0 0

예술 교과활동 전년본예산 3,274,000 0 2,458,000 816,000 0

예산액 5,550,000 0 4,350,000 1,200,000 0

비교증감 2,276,000 0 1,892,000 384,000 0

외국어 교과활동 전년본예산 800,000 0 800,000 0 0

예산액 800,000 0 800,000 0 0

비교증감 0 0 0 0 0

특수교육교과활동 전년본예산 9,800,000 0 9,800,000 0 0

예산액 15,200,000 2,205,000 12,535,000 460,000 0

비교증감 5,400,000 2,205,000 2,735,000 460,000 0

정보교과활동 전년본예산 2,800,000 0 2,800,000 0 0

예산액 600,000 0 600,000 0 0

비교증감 -2,200,000 0 -2,200,000 0 0

자율활동 전년본예산 18,514,000 0 18,514,000 0 0

예산액 19,937,000 0 19,937,000 0 0

비교증감 1,423,000 0 1,423,000 0 0

현장체험학습활동 전년본예산 17,260,000 0 17,260,000 0 0

예산액 20,291,000 0 20,291,000 0 0

비교증감 3,031,000 0 3,031,000 0 0
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

기 관 명 : 임실동중학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

동아리활동 전년본예산 9,300,000 0 6,600,000 2,700,000 0

예산액 19,460,000 1,960,000 13,656,000 3,844,000 0

비교증감 10,160,000 1,960,000 7,056,000 1,144,000 0

봉사활동 전년본예산 1,500,000 0 1,500,000 0 0

예산액 1,750,000 0 1,750,000 0 0

비교증감 250,000 0 250,000 0 0

진로활동 전년본예산 7,300,000 0 7,300,000 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -7,300,000 0 -7,300,000 0 0

자유학기(년)제활동 전년본예산 15,580,000 0 15,580,000 0 0

예산액 11,490,000 0 11,490,000 0 0

비교증감 -4,090,000 0 -4,090,000 0 0

방과후학교운영 전년본예산 3,600,000 0 3,600,000 0 0

예산액 4,873,000 0 4,873,000 0 0

비교증감 1,273,000 0 1,273,000 0 0

기타선택적교육운영 전년본예산 500,000 0 500,000 0 0

예산액 500,000 0 500,000 0 0

비교증감 0 0 0 0 0

독서활동운영 전년본예산 11,550,000 0 3,850,000 7,700,000 0

예산액 11,261,000 0 1,679,000 9,582,000 0

비교증감 -289,000 0 -2,171,000 1,882,000 0
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

기 관 명 : 임실동중학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

교무학사운영 전년본예산 4,589,000 0 4,589,000 0 0

예산액 4,705,000 0 4,705,000 0 0

비교증감 116,000 0 116,000 0 0

[국고]연구학교운영 전년본예산 18,650,000 0 18,650,000 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -18,650,000 0 -18,650,000 0 0

연구학교운영 전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 12,500,000 0 12,300,000 200,000 0

비교증감 12,500,000 0 12,300,000 200,000 0

방송실운영 전년본예산 972,000 0 98,000 874,000 0

예산액 2,340,000 0 620,000 1,720,000 0

비교증감 1,368,000 0 522,000 846,000 0

정보화실운영 전년본예산 5,865,000 0 5,645,000 220,000 0

예산액 12,212,000 0 7,250,000 4,962,000 0

비교증감 6,347,000 0 1,605,000 4,742,000 0

교육환경개선 전년본예산 39,011,000 0 3,500,000 35,511,000 0

예산액 102,431,000 0 0 102,431,000 0

비교증감 63,420,000 0 -3,500,000 66,920,000 0

학생생활상담지도 전년본예산 7,080,000 0 6,236,000 844,000 0

예산액 9,680,000 0 9,680,000 0 0

비교증감 2,600,000 0 3,444,000 -844,000 0
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

기 관 명 : 임실동중학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

학교폭력예방 전년본예산 14,000,000 0 14,000,000 0 0

예산액 21,060,000 0 21,060,000 0 0

비교증감 7,060,000 0 7,060,000 0 0

학생안전교육 전년본예산 110,000 0 110,000 0 0

예산액 409,000 0 409,000 0 0

비교증감 299,000 0 299,000 0 0

학교시설장비유지 전년본예산 129,554,000 20,472,000 101,352,000 7,730,000 0

예산액 107,964,000 0 107,964,000 0 0

비교증감 -21,590,000 -20,472,000 6,612,000 -7,730,000 0

학교운영위원회운영 전년본예산 1,200,000 0 1,200,000 0 0

예산액 1,200,000 0 1,200,000 0 0

비교증감 0 0 0 0 0

학부모협력 전년본예산 3,800,000 0 3,800,000 0 0

예산액 3,860,000 0 3,860,000 0 0

비교증감 60,000 0 60,000 0 0

부서기본운영 전년본예산 36,598,000 0 29,065,000 7,533,000 0

예산액 49,673,000 0 39,809,000 9,864,000 0

비교증감 13,075,000 0 10,744,000 2,331,000 0

총합계

전년본예산 752,954,000 40,476,000 629,779,000 82,699,000 0

예산액 950,858,000 76,210,000 729,647,000 145,001,000 0

비교증감 197,904,000 35,734,000 99,868,000 62,302,000 0
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

기 관 명 : 임실동중학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

임실동
중학교

교직원역량강화 전년본예산 2,910,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,219,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -1,691,000 0 0 0 0 0 0

교직원복지 전년본예산 5,924,000 0 0 0 0 0 0

예산액 5,629,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -295,000 0 0 0 0 0 0

교직원대체인건비 전년본예산 5,615,000 0 0 0 0 0 0

예산액 68,228,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 62,613,000 0 0 0 0 0 0

학교급식운영 전년본예산 209,472,000 0 0 0 0 0 0

예산액 241,487,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 32,015,000 0 0 0 0 0 0

[국고]학생및교직원
보건안전관리

전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 18,137,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 18,137,000 0 0 0 0 0 0

학생및교직원보건안
전관리

전년본예산 22,177,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -22,177,000 0 0 0 0 0 0

학교환경위생관리 전년본예산 13,818,000 0 0 0 0 0 0

예산액 9,525,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -4,293,000 0 0 0 0 0 0
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

기 관 명 : 임실동중학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

교육복지우선 전년본예산 7,400,000 0 0 0 0 0 0

예산액 47,200,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 39,800,000 0 0 0 0 0 0

학생복지운영 전년본예산 49,024,000 0 0 0 0 0 0

예산액 47,959,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -1,065,000 0 0 0 0 0 0

교과활동지원 전년본예산 41,357,000 0 0 0 0 0 0

예산액 41,350,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -7,000 0 0 0 0 0 0

국어 교과활동 전년본예산 600,000 0 0 0 0 0 0

예산액 100,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -500,000 0 0 0 0 0 0

사회 교과활동 전년본예산 500,000 0 0 0 0 0 0

예산액 996,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 496,000 0 0 0 0 0 0

수학 교과활동 전년본예산 1,500,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,500,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 0 0 0 0 0 0 0

과학 교과활동 전년본예산 26,095,000 0 0 0 0 0 0

예산액 24,062,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -2,033,000 0 0 0 0 0 0
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

기 관 명 : 임실동중학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

체육 교과활동 전년본예산 3,355,000 0 0 0 0 0 0

예산액 3,720,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 365,000 0 0 0 0 0 0

예술 교과활동 전년본예산 3,274,000 0 0 0 0 0 0

예산액 5,550,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 2,276,000 0 0 0 0 0 0

외국어 교과활동 전년본예산 800,000 0 0 0 0 0 0

예산액 800,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 0 0 0 0 0 0 0

특수교육교과활동 전년본예산 9,800,000 0 0 0 0 0 0

예산액 15,200,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 5,400,000 0 0 0 0 0 0

정보교과활동 전년본예산 2,800,000 0 0 0 0 0 0

예산액 600,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -2,200,000 0 0 0 0 0 0

자율활동 전년본예산 18,514,000 0 0 0 0 0 0

예산액 19,937,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 1,423,000 0 0 0 0 0 0

현장체험학습활동 전년본예산 17,260,000 0 0 0 0 0 0

예산액 20,291,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 3,031,000 0 0 0 0 0 0
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

기 관 명 : 임실동중학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

동아리활동 전년본예산 9,300,000 0 0 0 0 0 0

예산액 19,460,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 10,160,000 0 0 0 0 0 0

봉사활동 전년본예산 1,500,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,750,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 250,000 0 0 0 0 0 0

진로활동 전년본예산 7,300,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -7,300,000 0 0 0 0 0 0

자유학기(년)제활동 전년본예산 15,580,000 0 0 0 0 0 0

예산액 11,490,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -4,090,000 0 0 0 0 0 0

방과후학교운영 전년본예산 3,600,000 0 0 0 0 0 0

예산액 4,873,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 1,273,000 0 0 0 0 0 0

기타선택적교육운영 전년본예산 500,000 0 0 0 0 0 0

예산액 500,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 0 0 0 0 0 0 0

독서활동운영 전년본예산 11,550,000 0 0 0 0 0 0

예산액 11,261,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -289,000 0 0 0 0 0 0
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

기 관 명 : 임실동중학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

교무학사운영 전년본예산 4,589,000 0 0 0 0 0 0

예산액 4,705,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 116,000 0 0 0 0 0 0

[국고]연구학교운영 전년본예산 18,650,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -18,650,000 0 0 0 0 0 0

연구학교운영 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 12,500,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 12,500,000 0 0 0 0 0 0

방송실운영 전년본예산 972,000 0 0 0 0 0 0

예산액 2,340,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 1,368,000 0 0 0 0 0 0

정보화실운영 전년본예산 5,865,000 0 0 0 0 0 0

예산액 12,212,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 6,347,000 0 0 0 0 0 0

교육환경개선 전년본예산 39,011,000 0 0 0 0 0 0

예산액 102,431,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 63,420,000 0 0 0 0 0 0

학생생활상담지도 전년본예산 7,080,000 0 0 0 0 0 0

예산액 9,680,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 2,600,000 0 0 0 0 0 0
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

기 관 명 : 임실동중학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

학교폭력예방 전년본예산 14,000,000 0 0 0 0 0 0

예산액 21,060,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 7,060,000 0 0 0 0 0 0

학생안전교육 전년본예산 110,000 0 0 0 0 0 0

예산액 409,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 299,000 0 0 0 0 0 0

학교시설장비유지 전년본예산 129,554,000 0 0 0 0 0 0

예산액 107,964,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -21,590,000 0 0 0 0 0 0

학교운영위원회운영 전년본예산 1,200,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,200,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 0 0 0 0 0 0 0

학부모협력 전년본예산 3,800,000 0 0 0 0 0 0

예산액 3,860,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 60,000 0 0 0 0 0 0

부서기본운영 전년본예산 36,598,000 0 0 0 0 0 0

예산액 49,673,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 13,075,000 0 0 0 0 0 0

반환금 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 0 0 0 0 0 0 0
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

기 관 명 : 임실동중학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

예비비 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 0 0 0 0 0 0 0

총합계

전년본예산 752,954,000 0 0 0 0 0 0

예산액 950,858,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 197,904,000 0 0 0 0 0 0
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